BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

KHÁNH HÒA

Số:          /BHXH-TST Khánh Hòa, ngày       tháng       năm 2024
V/v phúc đáp kiến nghị của Bà

Đinh Thị Trang

         Kính gửi:
                                                   - Cổng Dịch vụ công tỉnh Khánh Hòa;
                                                   - Bà Đinh Thị Trang;
                                                   - Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Senta.

Phúc đáp kiến nghị của bà Đinh Thị Trang làm việc tại Công ty TNHH
Thương mại Dịch vụ Senta (đơn vị) về việc không chốt sổ cho người lao động gửi
qua cổng Dịch vụ Công tỉnh Khánh Hòa, sau khi tìm hiểu Bảo hiểm xã hội (BHXH)
tỉnh Khánh Hòa có ý kiến như sau:

Ngày 17/4/2023, đơn vị nộp hồ sơ điện tử số 33709/2023/056 trong đó, tăng
mới cho bà Đinh Thị Trang mã số BHXH 5621461424 từ tháng 03/2023 với mức
lương 4.500.000 đồng.

Ngày 29/9/2023, đơn vị nộp hồ sơ điện tử số 87462/2023/056 điều chỉnh
giảm bà Đinh Thị Trang nghỉ thai sản từ tháng 09/2023. Tuy nhiên, hồ sơ này được
chuyên quản thu - sổ, thẻ Nguyễn Thị Kim Thoa trả lại không hợp lệ và yêu cầu
đơn vị mang hồ sơ lên BHXH tỉnh Khánh Hòa để kiểm tra tính hợp lệ (do bà Đinh
Thị Trang đóng BHXH đúng 6 tháng nghỉ thai sản, có dấu hiệu lạm dụng chế độ
BHXH theo công văn số 1973/BHXH-CSXH ngày 24/5/2017 của BHXH Việt
Nam về việc tăng cường công tác quản lý về BHXH, bảo hiểm thất nghiệp nên cần
phải kiểm tra hồ sơ thực tế để xác định có hay không việc lạm dụng chế độ BHXH).
Trong tháng 01/2024, đơn vị có mang hồ sơ gồm hợp đồng lao động, bảng chấm
công, bảng thanh toán tiền lương hàng tháng nộp lên cơ quan BHXH.

Qua quá trình kiểm tra hồ sơ, ngày 16/02/2024, BHXH tỉnh Khánh Hòa đã
gửi thông báo số 190/TB-BHXH ngày 16/02/2024 về việc làm việc với đơn vị về
thực hiện chính sách về đóng BHXH, bảo hiểm y tế mời đơn vị lên làm việc cụ
thể nhưng đơn vị không lên và đến ngày 20/3/2024 đơn vị có gửi văn bản số 01-
CV/2024/SENTA về việc phúc đáp BHXH tỉnh Khánh Hòa về Thông báo số
190/TB-BHXH. Tuy nhiên, trong văn bản phúc đáp có nội dung trình bày không
khớp đúng với hồ sơ thể hiện mà đơn vị đã nộp cho BHXH trước đó.

Để đảm bảo quyền lợi người lao động, yêu cầu Công ty TNHH Thương mại
Dịch vụ Senta liên hệ với Bà Nguyễn Thị Kim Thoa - viên chức phòng Quản lý thu
- Sổ, thẻ, số điện thoại 0258.3827627- 0905464746 để sắp xếp thời gian lên làm việc
lại nhằm giải quyết vướng mắc của đơn vị cụ thể là trường hợp Bà Đinh Thị Trang.

Trân trọng./.

2

Nơi nhận (VBĐT):
- Như trên;
- Lãnh đạo BHXH tỉnh;
- Văn phòng;
- Lưu: VT, TST.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

                Phạm Xuân Hải

		2024-07-05T09:32:45+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-07-05T09:41:21+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH KHÁNH HÒA

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-07-05T09:41:23+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH KHÁNH HÒA

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-07-05T09:41:25+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH KHÁNH HÒA

		2024-07-05T09:41:32+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ